
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR.46/2021 

privind aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local oraș 

Teiuș din data de 20 aprilie 2021 

 

 

                          Consiliul local al orașului Teiuș, județul Alba, întrunit în ședință extraordinară,în data de 

11 mai 2021, ședință publica. 

                           Luând în dezbatere Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței publice ordinare a 

Consiliului local oraș Teiuș din data de 20 aprilie 2021,redactat de secretar general oraș Teiuș Bara Maria 

                            Având în vedere  prevederile art.138 alin.15 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare 

                           În temeiul art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

 

                      Art.1. Se aprobă Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local 

oraș Teiuș din data de 20 aprilie  2021,conform anexei-parte integrantă a prezentei hotărâri. 

                       Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

                Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului orasului Teius; 

                    -     dosar ședință, dosar hotărâri. 

 

                                                                    Teiuș,11 mai 2021 

 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 Contrasemnează pentru legalitate 

      Consilier SULAREA VALER CRISTIAN                     secretarul general al orașului 

                                                                                                           Bara  Maria 

 

 

 

 

Notă:consilieri în funcție-15,consilieri prezenți-15 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru,0 voturi împotrivă,0 abțineri. 

 

 
red.BM 3 ex/1 pag, 1 anexa                                                                 pagina 1 din 1 



                                                                                                                                                                                                            

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

NR.5530/2021 

 

PROCES VERBAL 

 

 

        Încheiat azi 20 aprilie 2021,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  

şedinţă ordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.182/14 aprilie 2021,sedinta ce se desfasoara la 

Casa de cultura a orasului Teius,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 15 consilieri  Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae,Hariton Paul, 

Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian Mihai,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai. 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Varga,dna Marina,dl Gandila,dl Salca din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orasului Teius,dl Pintea,director Liceul Teoretic oraș Teiuș. 

          Presedinte de sedinta ales potrivit Hotararii Consiliului local oras Teius nr.8/29.01.2021 este dl 

consilier Florea Nicolae,ales pentru o perioada de 3 luni,respectiv februarie-aprilie 2021. 

          Dl presedinte de sedinta da cuvantul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi.     

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare” a Consiliului 

Local al orașului Teiuș din data de 07 aprilie 2021. 

   Redactat : Bara Maria,secretarul orașului Teiuș. 

 2.Proiect de hotărâre privind modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor disponibile aflate în proprietatea 

privată  a orașului Teiuș. 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară al orașului Teiuș la 31 

martie  2021 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism,Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             4.Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării in anul 2021 al excedentului bugetar existent la 

data de 31.12.2020 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             5.Proiect de hotărâre Privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli, aprobarea bugetului 

creditelor interne, programul anual de investiții  al orașului Teiuș pe anul 2021 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 



                                                                                                                                                                                                            
pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

              6.Proiect de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local al orașului Teiuș a sumei de 

1.000 lei/lună reprezentând servicii de îngrijire în regim rezidențial pentru dl Trif Cornel 

               -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

              Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

               7.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și devizul general pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare străzi rurale în localitățile aparținătoare Pețelca și Căpud,oraș 

Teiuș,județul Alba,,-faza DALI 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

               8.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și devizul general pentru 

obiectivul de investiții ,,Pod peste râul Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu str.Axente Sever,oraș 

Teiuș,județul Alba-faza S.F,,   

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            9.Proiect de hotărâre privind aprobarea alegerii președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 

luni( mai-iulie 2021)      

              -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             10.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării prin renunțare a contractului de concesiune 

nr.2172/1999  încheiat între Primăria orașului Teiuș în calitatea de concedent și dl Goangă Vasile în 

calitate de concesionar 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de perfecționare al funcționarilor publici 

din cadrul apratului de specialitate al primarului orașului Teiuș în anul 2021 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             12.Proiect de hotărâre privind aprobarea  acordării de indemnizații pentru timpul efectiv de lucru 

prestat la intervenții și la activitățile prevăzute în Program de către personalul Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al orașului Teiuș  

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

             13.Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2022 în orașul Teiuș 

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

              



                                                                                                                                                                                                            
            Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

             14.Probleme curente  

             Dl primar  solicita completarea ordinei de zi cu Proiectul de hotarare privind aprobarea 

autorizaţiilor taxi  atribuite în cadrul procedurii din data de 19.04. 2021 pe raza oraşului Teiuş. 

             Dl primar supune la vot ordinea de zi cu completarile facute si se voteaza cu unanimitate. 

             Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de zi,vreau 

sa va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au interese personale in 

problemele supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la 

problemele respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt 

lovite de nulitate absoluta potrivit prevederilor  Legii nr.176/2010. 

              Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

              Dna secretar prezinta procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare” a 

Consiliului Local al orașului Teiuș din data de 07 aprilie 2021,nefiind obiecţii se supune la vot procesul 

verbal se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.32/2021. 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea art.5 din Hotărârea Consiliului local 

oraș Teiuș nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor disponibile aflate în 

proprietatea privată  a orașului Teiuș. 

Se prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind modificarea art.5 din 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a 

pășunilor disponibile aflate în proprietatea privată  a orașului Teiuș este majoritatea  absoluta a 

consilierilor in functie. 

Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea art.5 din 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.49/2020 privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a 

pășunilor disponibile aflate în proprietatea privată  a orașului Teiuș se votează cu 15 voturi pentru dnii 

consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan 

Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian, 

Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.33/2021. 

            Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 

Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară al 

orașului Teiuș la 31 martie  2021 

              Dna Varga-consilier superior compartiment contabilitate- prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea contului de execuție bugetară al orașului Teiuș la 

31 martie  2021este majoritatea absoluta  a consilierilor in functie. 



                                                                                                                                                                                                            
  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de 

execuție bugetară al orașului Teiuș la 31 martie  2021 se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.34/2021. 

            Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării in anul 2021 al excedentului 

bugetar existent la data de 31.12.2020 

              Dna Varga-consilier superior compartiment contabilitate- prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie social-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea utilizării in anul 2021 al excedentului bugetar 

existent la data de 31.12.2020 este majoritatea absoluta  a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării in anul 

2021 al excedentului bugetar existent la data de 31.12.2020 se votează cu 15 voturi pentru Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, 

Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.35/2021. 

            Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli, 

aprobarea bugetului creditelor interne, programul anual de investiții  al orașului Teiuș pe anul 2021                            

            Dna Varga- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protectie 

sociala.  

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl primar-am conturat un buget de dezvoltare a orasului,veniturile sunt diminuate.Bugetul actual 

are ca principal scop continuarea investitiilor,si accesarea unor proiecte noi.Speram sa se deblocheze 

situatia actuala si sa mergem inainate pentru dezvoltarea orasului prin accesarea de proiecte noi pe axele 

adecvate,confortabile pentru orasul nostru. 

            Dna ec.Varga-consilier superior compartiment contabilitate-bugetul a fost structurat pe cheltuieli 

de personal si cheltuieli materiale minime pentru buna desfasurare a activitatii in cadrul Primariei.   

             Dna secretar -potrivit prevederilor art.39 alin.5 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 

locale,autoritatile deliberative adopta proiectul bugetului local,dupa ce acesta a fost votat pe 

capitole,subcapitole,titluri,articole,alineate,dupa caz ,precum si pe anexe.   

           Dl presedinte de sedinta supune la vot bugetul de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 

2021  pe capitole,subcapitole,titluri,articole ,aliniate si anexe dupa cum urmeaza: 

       -cap.51.02.-autoritati executive-3243,61 mii lei se voteaza cu unanimitate. 

       -cap.54.02.-alte servicii publice-191,20 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

       -cap.55.02.-tranzactii privind datoria publica si imprumuturi-35 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

       -cap.61.02.-aparare,ordine publica,siguranta nationala-750,43 mii lei(politia locala-441,60 mii 

lei,PSI-308,83 mii lei)-se voteaza cu unanimitate.                

        -cap.65.02.-invatamant-10.522,95 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 



                                                                                                                                                                                                            
        -cap.66.02.-sanatate-1273,00 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.03.02-biblioteca-61,70 mii lei- se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.03.06-casa de cultura-122,11 mii lei- se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.03.07-camine culturale-95 mii lei- se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.06-servicii religioase-45 mii lei- se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.05.01-sport-119,30 mii lei- se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.05.02-tineret-16.300 mii lei- se voteaza cu unanimitate. 

        -cap.67.02.05.03-intretinere gradini publice,parcuri-62,50 mii lei- se voteaza cu unanimitate 

        -cap.67.02.50-alte servicii in domeniul culturii-235 mii lei-se voteaza cu unanimitate.             

         -cap.68.02.-asigurari si asistenta sociala-2143,50 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

         -cap.70.02.06-iluminat public-4755,60 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

         -cap.70.02.05-alimentare cu apa-280 mii lei-se voteaza cu unanimitate.  

         -cap.70.02.07-alimentare cu gaze naturale in localitati-80 mii lei-se voteaza cu unanimitate.   

         -cap.70.02.30.30 -piata-124,40 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

         -cap.70.02.50-gospodarie-1278,25 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

         -cap.74.02.05-salubritate-833,34 mii lei-se voteaza cu 14 voturi pentru si o abtinere dl Crisan.                                                         

         -cap.74.02.06-canalizare si tratarea apelor reziduale-687,05 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

         -cap.84.02.-drumuri si poduri-3389,39 mii lei-se voteaza cu unanimitate.                                                                        

         -cap.87.02.-turism-121,70 mii lei -se  voteaza cu unanimitate. 

         Se supune la vot anexa 1 bugetul de venituri si cheltuieli al orasului Teius pe anul 2021 ,se voteaza 

cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai si un vot impotriva dl consilier Crisan Cristian. 

          Se supune la vot anexa 2-bugetul creditelor interne-1425,47 mii lei-se voteaza cu unanimitate. 

          Dl Salca-prezinta programul anual al investitiilor publice al orasului Teius pe anul 2021-investitii 

in continuare,investitii noi si alte lucrari de investitii. 

           Dl cons.Crisan-am de adus cateva amendamente la lista de investitii pe anul 2021 si anume: 

           -pe str.Avram Iancu-extindere trotuar existent pana la fam .Oprita C. 

           -achizitionare tocator resturi vegetale 

           -amenajare loc joaca la gradinita nr.1 Teius-ansamblul de joaca din curte fiind foarte vechi.Copiii 

nu sunt scosi in curtea gradinitei pentru ca exista riscul de accidentare. 

           -studiu de refacere a cursului Vaii Geoagiului in zona inundabila. 

           Dl primar-la toate problemele ridicate puteti primi raspuns la Primarie ,nu in sedinta de aprobare a 

bugetului. 

           Dl cons.Crisan-sa faceti demersurile necesare. 

           Dl cons.Banea-se fac investiii la Liceu si Scoala generala.Am observat ca sunt foarte mari 

cheltuielile de intretinere.Pentru reducerea acestora nu  s-ar putea monta panouri solare.S-a luat in calcul 

acest lucru? 

            Dl primar-s-au aprobat indicatorii tehnico economici pentru lucrarea de reabilitare a Liceului 

Teoretic Teius,scopul lucrarii este de reducere a cheltuielilor energetice,insusi denumirea proiectului este 

de Reabilitare termica, nu de reparatii.Se introduc sisteme noi de incalzire-pompe de caldura,se fac foraje 

la 100 m,pentru montarea pompelor de caldura.Puteti sa veniti sa studiati proiectul de reabilitare termica a 

Liceului.Se reduc cheltuielile cu 40%. 

             Dl cons.Banea-masina ce se doreste a se achizitiona,unde se va folosi? 

             Dl primar-va inlocui masina volskwagen(cambuza) care este foarte veche,nu se mai poate face 

verificarea-ITP-ul.Este folosita la lucrarile noastre de gospodarire a orasului. 

             Se supune la vot anexa 3 programul anual al investitiilor publice al orasului Teius pe anul 2021,se 

voteaza cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai si un vot impotriva dl consilier Crisan Cristian. 



                                                                                                                                                                                                            
            Se supune la vot anexa 3 programul anual al investitiilor publice al orasului Teius pe anul 2021,cu 

amendamentele propuse de dl consilier Crisan Cristian se voteaza cu 14 voturi impotriva Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai si un vot 

pentru dl consilier Crisan Cristian. 

            Se supune la vot anexa 4-numar personal,cheltuieli salariale-se voteaza cu unanimitate. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli, aprobarea 

bugetului creditelor interne, programul anual de investiții  al orașului Teiuș pe anul 2021                           

este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli, aprobarea bugetului creditelor interne, programul anual de investiții  al orașului Teiuș pe anul 

2021 se votează cu 14 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel, 

Coardoș Ovidiu,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel, Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai si un vot impotriva dl consilier Crisan Cristian. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.36/2021. 

            Dl primar-sunt dispus de a discuta cu oricare dintre consilieri bugetul si investitiile.Usa Primariei 

este deschisa ,sa discutam toate problemele pe care le ridicati si sa nu creem false sperante 

cetatenilor.Preocuparile noastre de pana acum se vad in teren. 

            Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea suportării din bugetul local al orașului 

Teiuș a sumei de 1.000 lei/lună reprezentând servicii de îngrijire în regim rezidențial pentru dl Trif Cornel 

            Dna Varga-consilier superior-compartiment contabilitate- prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protectie 

sociala.  

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea suportării din bugetul local al orașului Teiuș a 

sumei de 1.000 lei/lună reprezentând servicii de îngrijire în regim rezidențial pentru dl Trif Cornel este 

majoritatea absolută  a consilierilor in functie. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea suportării din 

bugetul local al orașului Teiuș a sumei de 1.000 lei/lună reprezentând servicii de îngrijire în regim 

rezidențial pentru dl Trif Cornel se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea 

Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța 

Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.37/2021. 

            Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 

devizul general pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi rurale în localitățile aparținătoare 

Pețelca și Căpud,oraș Teiuș,județul Alba,,-faza DALI 

            Dl Gandila- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și devizul 

general pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi rurale în localitățile aparținătoare Pețelca și 

Căpud,oraș Teiuș,județul Alba,,-faza DALI este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 



                                                                                                                                                                                                            
  Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și devizul general pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi rurale în localitățile 

aparținătoare Pețelca și Căpud,oraș Teiuș,județul Alba,,-faza DALI se votează cu 15 voturi pentru 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.38/2021. 

            Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și 

devizul general pentru obiectivul de investiții ,,Pod peste râul Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu 

str.Axente Sever,oraș Teiuș,județul Alba-faza S.F,,   

            Dl Gandila- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-presedintele comisiei economice-prezinta avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Crisan-sa se gandeasca un Pod peste Valea Geaogiului si la str.Tudor Vladimirescu cu 

str.Stefan cel Mare. 

            Dl cons.Banea-nu se poate face intrarea  mai mare pe Pod? 

            Dl primar-detaliile tehnice privind intrarea-iesirea pe pod sunt stabilite in Studiu de 

fezabilitate.Avand in vedere ca in Teius strazile sunt inguste nu se poate realiza o intrare mai mare pe 

pod.Studiul de fezabilitate reflecta realitatea din tere, si Apele Romane impun conditii  foarte restrictive. 

Tonajul maxim actual este de 4 to ,fiind un pod realizat pe doua sine de cale ferata.La str.Tudor 

Vladimirescu,intersectie cu str.Stefan cel Mare este in studiu avand in vedere situatia retelei de inalta 

tensiune . 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și devizul 

general pentru obiectivul de investiții ,,Pod peste râul Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu 

str.Axente Sever,oraș Teiuș,județul Alba-faza S.F,, este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici și devizul general pentru obiectivul de investiții ,,Pod peste râul Valea Geoagiului în 

zona cu intersecția cu str.Axente Sever,oraș Teiuș,județul Alba-faza S.F,, se votează cu 15 voturi pentru 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai. 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.39/2021. 

            Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea alegerii președintelui de ședință pentru 

o perioadă de 3 luni( mai-iulie 2021)      

            Dna secretar- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Achimescu-propun pe dl consilier Sularea. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind aprobarea alegerii președintelui de ședință pentru o 

perioadă de 3 luni( mai-iulie 2021) este majoritatea simpla a consilierilor in functie. 

            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea alegerii 

președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 luni( mai-iulie 2021)pe dl Sularea Valer Cristian se 

votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș 

Ovidiu, Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa 

Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 



                                                                                                                                                                                                            
              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.40/2021. 

            Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind constatarea încetării prin renunțare a contractului 

de concesiune nr.2172/1999  încheiat între Primăria orașului Teiuș în calitatea de concedent și dl Goangă 

Vasile în calitate de concesionar 

            Dl Gandila-sef serviciu tehnic-prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii privind constatarea încetării prin renunțare a contractului de 

concesiune nr.2172/1999  încheiat între Primăria orașului Teiuș în calitatea de concedent și dl Goangă 

Vasile în calitate de concesionar este majoritatea absolută a consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind constatarea încetării prin 

renunțare a contractului de concesiune nr.2172/1999  încheiat între Primăria orașului Teiuș în calitatea de 

concedent și dl Goangă Vasile în calitate de concesionar se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, 

Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.41/2021. 

   Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 

             Dl primar prezintă Proiectul de hotarare privind aprobarea Planului anual de perfecționare al 

funcționarilor publici din cadrul apratului de specialitate al primarului orașului Teiuș în anul 2021. 

            Dna Varga-consilier superior-compartiment contabilitate- prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea Planului anual de perfecționare al funcționarilor 

publici din cadrul apratului de specialitate al primarului orașului Teiuș în anul 2021este majoritatea 

absolută  a consilierilor in functie. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual de 

perfecționare al funcționarilor publici din cadrul apratului de specialitate al primarului orașului Teiuș în 

anul 2021 se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz 

Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel 

Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.42/2021. 

            Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea  acordării de indemnizații pentru 

timpul efectiv de lucru prestat la intervenții și la activitățile prevăzute în Program de către personalul 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al orașului Teiuș  

            Dna Varga-consilier superior-compartiment contabilitate- prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea  acordării de indemnizații pentru timpul efectiv 

de lucru prestat la intervenții și la activitățile prevăzute în Program de către personalul Serviciului 

Voluntar pentru Situații de Urgență al orașului Teiuș este majoritatea absolută  a consilierilor in functie. 



                                                                                                                                                                                                            
           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea  acordării de 

indemnizații pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenții și la activitățile prevăzute în Program de 

către personalul Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al orașului Teiuș se votează cu 15 voturi 

pentru Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan 

Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu 

Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.43/2021. 

            Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi. 

            Dl primar- prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pe anul 

2022 în orașul Teiuș 

            Dna Marina-sef sefviciu impozite si taxe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protetcie 

sociala. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pe anul 2022 în 

orașul Teiuș este majoritatea absolută  a consilierilor in functie. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea impozitelor și 

taxelor locale pe anul 2022 în orașul Teiuș se votează cu 15 voturi pentru Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.44/2021. 

            Dl primar prezinta Proiectul de hotarare privind aprobarea autorizaţiilor taxi  atribuite în cadrul 

procedurii din data de 19.04. 2021 pe raza oraşului Teiuş. 

            Dna Varga-consilier superior-compartiment contabilitate- prezintă raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

           Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 

,cvorumul  necesar adoptării hotărârii  privind aprobarea autorizaţiilor taxi  atribuite în cadrul procedurii 

din data de 19.04. 2021 pe raza oraşului Teiuş este majoritatea absolută  a consilierilor in functie. 

           Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea autorizaţiilor taxi  

atribuite în cadrul procedurii din data de 19.04. 2021 pe raza oraşului Teiuş se votează cu 15 voturi pentru 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crișan Cristian,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Popa Cornel,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai. 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.45/2021. 

             Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi-Probleme curente . 

             Dl cons.Ungur-sa se prezinte o lista a datornicilor la impozite si taxe locale. 

             Dl primar-sa fim atenti la protectia datelor cu caracter personal. 

             Dl cons.Crisan-administratia are parghiile legale pentru recuperarea creantelor. 

             Dl cons.Banea-in urma lucrarilor de pe str.Decebal ,este vizibilitate redusa la iesirea cu 

autoturisme sa se remonteze oglinzile,la fel si pe str.Curcani cu str.Decebal.De asemenea pe str.Avram 

Iancu este o problema cu traficul la intersectia cu str.Clujului,masini parcate,acces blocat.Sa se refac 

marcajele din  aceea zona. 

            Dl primar-in aceea zona au fost aplicate foarte multe amenzai de catre Politia locala.Exista 

marcaje,dar se vor reinoi. 

            Dl cons.Otel-indicatoarele cu denumirile de strazi vor fi remontate? 



                                                                                                                                                                                                            
             Dl primar-am prevazut in lista de investitii dupa cum ati vazut achizitionarea programului RENS 

-registrul de evidenta a nomenclatorului stradal  ,fiecare imobil va fi identificat in parte. 

              Dl cons.Crisan-sala bibliotecii din Teius sub ce forma este folosita de partidul PSD,exista 

contract de inchiriere? 

               Dl primar-este spatiu public,are acces toata lumea. 

               Dl cons.Crisan-exista contract de inchiriere a terenului de sport cu AF Kinder? 

               Dl cons.Florea-orice cetatean al Teiusului poate sa il foloseasca. 

               Dl cons.Rusu-a fost o sedinta buna,am aprobat bugetul,ceea ce este foarte important.Este un 

decalaj foarte mare intre dvs dle primar si consilierii  tineri.Este foarte bine ca isi sustin si ei parerile lor. 

             Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

             Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    SECRETAR GENERAL 

                   consilier  FLOREA NICOLAE IOAN                                         BARA  MARIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	HCL nr. 46 din 2021 privind aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local oraș Teiuș din data de 20 aprilie 2021.pdf (p.1)
	Proces verbal sedinta ordinara 20.04.2021.pdf (p.2-11)

